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Anotace
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s ohledem na preference uţivatelů a knihovníků. První část je věnována Národní knihovně a

obecně významu a metodám obsahové analýzy a věcného zpracování dokumentů. Další část

se pak věnuje věcnému zpřístupnění informačních zdrojů v NK, souborům autorit, konspektu,

MDT, následované konkrétními příklady katalogizace v MARC 21. Navazují kapitoly

pojednávající o dalších aktivitách věcného zpracování NK. Poslední část se věnuje obecným
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Úvod

Jako téma pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala Věcné zpracování v Národní knihovně

České Republiky především z toho důvodu, ţe jsem v této instituci dva roky pracovala

v oddělení věcných autorit a věcného zpracování. Díky tomu jsem mohla hlouběji proniknout

do knihovnické profese, porozumět metodice věcného zpracování v knihovnické praxi a

částečně proniknout i do problematiky současných trendů ve věcném zpracování vůbec.

Mohla jsem porovnat ideální knihovnickou práci s realitou. Současně jsem se jako donedávna

laický uţivatel knihovních sluţeb, snaţila dívat na problematiku knihovnické praxe s větším

porozuměním pro potřeby neodborné veřejnosti.

Údaje věcného pořádání informací jsou základními údaji, skrze které uţivatel vyhledává,

orientuje se v katalozích, databázích a informačním prostředí obecně, jelikoţ pojednávají o

předmětu dokumentu. V současnosti existuje mnoho různých způsobů, jak přístup

k informacím skrze věcné údaje uţivateli co nejvíce zjednodušit, ať uţ uţitím přirozeného

jazyka či vstřícným grafickým rozhraním. Se systémem knihovnické práce a odborné práce

s tříděním informací však veřejnost bývá seznámena jen minimálně. To občas vede k špatné

orientaci v informačním prostředí a k minimálnímu, či ţádnému vyuţívání dostupných zdrojů.

V úvodu mé práce krátce popisuji strukturu Národní knihovny v oblasti budování a

zpracování jejích fondů. Další část se věnuje obecné problematice a významu obsahové

analýzy a věcného třídění informací, selekčním jazykům, blíţe pak pojednává o pořádání

informací a selekčních jazycích uţívaných v Národní knihovně ČR.

V nejobsáhlejší části své práce se zabývám nástroji věcného zpřístupnění informačních zdrojů

v Národní knihovně a samotnými údaji věcného popisu a to vţdy jak z pohledu

knihovnického profesionála, tak i z pohledu koncového uţivatele. Postupně se věnuji

souborům autorit, MDT, metodě konspektu a projektům z tohoto schématu vycházejícím a

samotnému procesu věcného zpracování, který má v závěru poskytnout uţivateli co

nejpřesnější selekční obraz dokumentu a celkovou orientaci v problematice. V kaţdé části, se

snaţím vyzdvihnout přednosti významné pro koncového uţivatele a přednosti podstatné

z knihovnického hlediska a jejich srovnání. Konkrétněji budu definovat popis různých druhů

dokumentů, především textových a celý postup demonstruji na formátu MARC 21, se kterým

jsem v praxi pracovala a který obsahuje veškeré údaje věcného zpracování.
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Předposlední část práce je věnována dalším činnostem a vylepšením, které Národní knihovna

nabízí laickým uţivatelům i odborníkům a institucím, a které obohacují moţnosti věcného

třídění informací. Objasňuji význam sdílené katalogizace, meziknihovní spolupráce a

harmonizaci pravidel katalogizace. Ta usnadňuje práci jak knihovnické odborné veřejnosti,

tak dostupnost informací laickému uţivateli. Zmiňuji nejnovější sluţby, jakými jsou

Cataloguing in Publication či skenování a indexování obsahů publikací.

V posledních dvou kapitolách shrnuji obecné poţadavky na přístup k informacím a moţnosti,

které nabízí Národní knihovna. Reflektuji současné trendy ve věcném zpracování, výzvy a

inspiraci pro knihovny přicházející z prostředí internetu. Na základě současného stavu

v Národní knihovně a celosvětových trendů naznačuji moţné cesty vývoje věcného pořádání

informací do budoucna.
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1 Národní knihovna České republiky, rozsah,
funkce a organizační struktura

Národní knihovna je největší knihovnou v České republice a obsahuje šest milionů kniţních

jednotek. Její hlavní funkcí je získávání a uchovávání veškeré významné literatury vydané na

území státu, dále vytváří národní bibliografii a udrţuje reprezentativní fond významné

zahraniční, především odborné literatury a dále literaturu související s Českem a národní

historií jako takovou. Působí jako národní bibliografické informační centrum a je

koordinátorem a garantem spolupráce s regionálními knihovnami České

republiky.[NĚMCOVÁ, 2003] Z uţivatelského hlediska by měla poskytovat občanům tohoto

státu bezplatný přístup k informacím o dostupných či jen existujících publikacích.

V některých případech je knihovna schopná tyto publikace zapůjčit ke studijním účelům.

Poskytuje také sluţby jako jiné knihovny zřizované stejným způsobem. Kromě výpůjčních

sluţeb (včetně mezinárodní výpůjční sluţby, která umoţňuje objednání dostupné publikace ze

zahraniční knihovny) slouţí dále jako informační centrum, je ze zákona povinná poskytnout

ţadateli informace bibloigrafického a faktografického charakteru v referenčních sluţbách,

které jsou zdarma. Nezastupitelnou úlohu by měla hrát při poskytování sluţby

zprostředkování informací z činnosti orgánů státní správy a samosprávy. Do jisté míry jsou

tyto klasické knihovní sluţby omezené specifičností jejího fondu, který osahuje mimo jiné i

bohaté historické sbírky, jejichţ nejvzácnější součástí je přibliţně 15 000 rukopisů a 200 000

starých tisků. Výjimkou jsou také publikace v Národním konzervačním fondu. Ty knihovna

poskytuje jen k závaţným studijním účelům především proto, ţe hlavní funkcí fondu je jejich

uchování. Samotný fond je poměrně specifický svým odborným zaměřením (především

přírodních a společenských věd) vyplývajícím z potřeb nejčastějšího uţivatele knihovny,

který je definován jako vysokoškolsky graduovaný, pracovník výzkumu či vzdělávání nebo

student.

Národní knihovna nabízí také standardně sluţby rešeršní (které odpovídají na sloţitější dotazy

vyţadující delší práci), které jsou zpoplatněné. Poskytuje reprografické sluţby, přístup

k internetu a digitální knihovně či dalším licencovaným databázím. Tyto funkce jsou

definované v Knihovním zákoně 257/2001 Sb. a návazných prováděcích přepisech.

Národní knihovna je podobně jako další dvě knihovny (Moravská zemská knihovna a

Tiskárna pro nevidomé) státní příspěvkovou organizací, jejímţ zřizovatelem je Ministerstvo

kultury ČR. Je centrem systému knihoven, vykonává tedy koordinační funkci a funkci
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hlavního garanta. Roční přírůstek fondu činí 70 tisíc titulů a má přibliţně 25 tisíc

registrovaných uţivatelů. [NÁRODNÍ, 2010] Hlavní budovu tvoří barokní komplex bývalého

jezuitského kláštera Klementinum, součástí je i Centrální depozitář v Hostivaři. Slovanská

knihovna je samostatnou součástí knihovny a specializuje se na slavistickou literaturu.

1.1 Jednotlivé úseky a oddělení v NK a jejich práce

Organizační řád knihovny definuje jednotlivé útvary národní knihovny. V mé práci se budu

věnovat pouze organizaci úseku novodobých fondů a sluţeb, vzhledem k tomu ţe právně

v něm probíhá věcné zpracování dokumentů a procesy, na které navazuje, či které navazují na

něj.

V jeho kompetenci je v podstatě hlavní rozvoj knihovnických činností. Systematicky

doplňuje, zpracovává, spravuje a ochraňuje národní konzervační fond a univerzální knihovní

fondy a studijní fond. Prostřednictvím příslušných odborných útvarů zajišťuje v oblasti své

působnosti koncepční, koordinační, metodickou a kontrolní činnost a spolupráci na národní i

mezinárodní úrovni a podílí se na výzkumné a vývojové činnosti.[NÁRODNÍ, 2004]

1.1.1 Odbor doplňování fondů

Odbor doplňování fondů tvoří první zastávku na cestě knihy do knihovního fondu.

Oddělení doplňování domácích dokumentů přijímá a kontroluje povinné výtisky. Vede

prvotní evidenci dokumentů a zpracovává statistiky publikační činnosti na našem území.

Oddělení doplňování zahraničních dokumentů má na starosti zahraniční produkci, jejíţ

výběr je v jeho kompetenci. Je národním centrem pro mezinárodní výměnu publikací,

zajišťuje zpracování zahraničních dokumentů, jejich prvotní evidenci.


[…]

javascript:open_window(%22http://aleph.nkp.cz/F/VQ73PAJHXI42PP1CNER2QN7KFIP1TVK1E3E8XSFTFP13G3H5DM-23213?func=service&doc_number=002088753&line_number=0036&service_type=TAG%22);
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 existencialismus -- Francie

literárněvědné rozbory

Chronolog. údaj * 20. stol.

Forma, žánr * studie * texty * sborníky konferencí

Skupina Konspektu 821.133.1.09 - Francouzská literatura, francouzsky psaná (o
ní)

MDT 821.133.1-051

82:101

141.32

82.09

(44)

(048.8)

(0:82-9)

(082.2)

Předm. hesla-angl. *
rench authors -- 20th century * literature and philosophy --
20th century * existentialism -- France * literary criticism and
history

Forma, žánr-angl. * studies * texts * proceedings of conferences

Zobrazit Obsah

Systém. číslo 002088753

Kromě těchto dvou zobrazení lze záznam otevřít jako „katalogizační záznam, jehoţ forma

vychází z klasických lístkových katalogů,

[Č.záznamu: 002088753]

Albert Camus - padesát let od smrti (2010 : Praha, Česko)

Albert Camus : padesát let od úmrtí : sborník textů / Miloslav Bednář ... [et al.] ;
Marek Loužek (ed.). -- Vyd. 1.. -- Praha : CEP - Centrum pro ekonomiku a
politiku, 2010. -- 139 s. ; 21 cm. -- (Ekonomika, právo, politika, ISSN 1213-3299
; č. 82/2010)

ISBN 978-80-86547-88-6 (brož.)

Kromě textů ze semináře konaného 6. ledna 2010 obsahuje také doplňkové
texty a úryvky z díla Alberta Camuse. -- Obsahuje bibliografii a bibliografické
odkazy

Bednář, Miloslav, 1948-

Camus, Albert, 1913-1960

Loužek, Marek, 1975-

javascript:open_window(%22http://aleph.nkp.cz/F/VQ73PAJHXI42PP1CNER2QN7KFIP1TVK1E3E8XSFTFP13G3H5DM-23214?func=service&doc_number=002088753&line_number=0037&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://aleph.nkp.cz/F/VQ73PAJHXI42PP1CNER2QN7KFIP1TVK1E3E8XSFTFP13G3H5DM-23215?func=service&doc_number=002088753&line_number=0038&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://aleph.nkp.cz/F/VQ73PAJHXI42PP1CNER2QN7KFIP1TVK1E3E8XSFTFP13G3H5DM-23216?func=service&doc_number=002088753&line_number=0015&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://aleph.nkp.cz/F/VQ73PAJHXI42PP1CNER2QN7KFIP1TVK1E3E8XSFTFP13G3H5DM-23216?func=service&doc_number=002088753&line_number=0015&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://aleph.nkp.cz/F/VQ73PAJHXI42PP1CNER2QN7KFIP1TVK1E3E8XSFTFP13G3H5DM-23217?func=service&doc_number=002088753&line_number=0016&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://aleph.nkp.cz/F/VQ73PAJHXI42PP1CNER2QN7KFIP1TVK1E3E8XSFTFP13G3H5DM-23218?func=service&doc_number=002088753&line_number=0017&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://aleph.nkp.cz/F/VQ73PAJHXI42PP1CNER2QN7KFIP1TVK1E3E8XSFTFP13G3H5DM-23219?func=service&doc_number=002088753&line_number=0018&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://aleph.nkp.cz/F/VQ73PAJHXI42PP1CNER2QN7KFIP1TVK1E3E8XSFTFP13G3H5DM-23220?func=service&doc_number=002088753&line_number=0019&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://aleph.nkp.cz/F/VQ73PAJHXI42PP1CNER2QN7KFIP1TVK1E3E8XSFTFP13G3H5DM-23221?func=service&doc_number=002088753&line_number=0020&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://aleph.nkp.cz/F/VQ73PAJHXI42PP1CNER2QN7KFIP1TVK1E3E8XSFTFP13G3H5DM-23222?func=service&doc_number=002088753&line_number=0021&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://aleph.nkp.cz/F/VQ73PAJHXI42PP1CNER2QN7KFIP1TVK1E3E8XSFTFP13G3H5DM-23223?func=service&doc_number=002088753&line_number=0022&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://aleph.nkp.cz/F/VQ73PAJHXI42PP1CNER2QN7KFIP1TVK1E3E8XSFTFP13G3H5DM-23224?func=service&doc_number=002088753&line_number=0023&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://aleph.nkp.cz/F/VQ73PAJHXI42PP1CNER2QN7KFIP1TVK1E3E8XSFTFP13G3H5DM-23225?func=service&doc_library=NKC01&doc_number=002088753&line_number=0001&func_code=WEB-FULL&service_type=MEDIA%22);
javascript:open_window("http://aleph.nkp.cz/F/VQ73PAJHXI42PP1CNER2QN7KFIP1TVK1E3E8XSFTFP13G3H5DM-23225?func=service&doc_library=NKC01&doc_number=002088753&line_number=0001&func_code=WEB-FULL&service_type=MEDIA");
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* Camus, Albert, 1913-1960

* francouzští spisovatelé -- 20. stol.
