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 Cílem bakalářské práce je rozbor, popis a zhodnocení současného přístupu k věcnému
zpracování informačních zdrojů v NK ČR z pohledu uživatelských a knihovnických potřeb.

Práce je rozdělena (kromě úvodu a závěru) do sedmi tematických logicky
strukturovaných celků.

V první kapitole je krátce popsána struktura Národní knihovny v oblasti budování a
zpracování knihovních fondů.

Druhá kapitola se věnuje obecné problematice a významu obsahové analýzy, věcného třídění
informací a nástrojům, tj. věcným selekčním jazykům.

Předmětem třetí kapitoly jsou nástroje věcného zpřístupnění informačních zdrojů
používaným v NK ČR: soubory autorit, systém MDT, metoda Konspektu a projekty z tohoto
schématu vycházející.

Čtvrtá kapitola se věnuje samotnému procesu věcného zpracování dokumentů na bázi
výměnného formátu MARC 21.

V páté kapitole jsme seznámeni s problematikou souborného katalogu CASLIN, projektem
CIP, sdílenou katalogizací, s obohacováním bibliografických záznamů o přidanou hodnotu:
obálky a obsahy dokumentů.

Poslední dvě kapitoly jsou věnovány charakteristice informačních potřeb a současným
trendům ve věcném zpřístupnění informačních zdrojů z pohledu současných uživatelů. Jsou zde
shrnuty obecné požadavky na přístup k informacím a možnosti, které NK ČR nabízí.

Každá kapitola obsahuje shrnutí dané problematiky z pohledu koncového uživatele a
z pohledu zpracovatele, jsou zde zdůrazněny přednosti významné pro koncového uživatele a
přednosti podstatné z knihovnického hlediska a jsou navzájem porovnávány.

Téma a z toho vyplývající tematický rozsah bakalářské práce si autorka navrhla sama.
Tematický rozsah práce je vymezen zejména stanovením knihovnických a uživatelských
preferencí. Průzkum knihovnických preferencí však např. předpokládá popis všech systémů a
metodologických postupů používaných v dané instituci, neboť výběr těchto systémů a
metodologických postupů je právě vyjádřením knihovnických preferencí, tedy i
uživatelských; žádná instituce si nedovolí volit systémy a postupy jen s ohledem na
knihovníky a své vnitřní potřeby a nebrat ohled na potřeby svých uživatelů. A to platí i přesto,
že uživatel může mít pocit, že používané systémy jsou složité a pro něho z jeho pohledu
nepotřebné (např. aplikace MDT či kódovaných údajů v BIB záznamech).

Složitá je situace i v případě uživatelských potřeb. Původním záměrem autorky bylo
provést průzkum mezi individuálními uživateli katalogů NK ČR a zhodnotit z jejich pohledu
informační hodnotu a přínos věcného zpracování. Tohoto cíle bylo dosaženo jen částečně,
protože detailní průzkum informačních potřeb individuálních uživatelů NK ČR v oblasti
věcného zpracování je úkol obtížný a náročný na čas, přesahuje rozsah této bakalářské práce.
Svým způsobem je totiž obtížná již specifikace uživatele NK ČR. Vlastním cílovým
uživatelem knihovny je vysokoškolsky graduovaný uživatel s potřebou studia odborné

literatury pro rozvoj hlavních univerzitních oborů a s možnostmi i schopnostmi studia na
místě (prezenčně) a v hlavních světových jazycích. Avšak pokud bereme v úvahu využívání
bibliografických informačních zdrojů NK ČR, tj. zejména databázi ČNB, je škála uživatelů
NK ČR mnohem rozmanitější, prakticky zahrnuje všechny věkové kategorie a stupně
vzdělání. V důsledku toho autorka upustila od metody zjišťování průzkumem individuálních
uživatelských preferencí a dotazník zařadila pouze jako přílohu pro ilustraci. Uživatelské
preference tedy stanovila na základě poznatků získaných z odborné literatury.

Na tuto okolnost byla autorka při podávání návrhu upozorněna, stejně jako na jistá
potenciální úskalí pramenící z dalších aspektů jí zvoleného postupu, to jest na zvolený „čtivý
styl“ práce a možnou subjektivnost, zapříčiněnou přílišným zdůrazňováním osobních
zkušeností a poznatků. (Autorka se ve své práci opírá o osobní zkušenosti z dvouleté praxe
v oddělení národních věcných autorit a věcného zpracování NK ČR.)

Specifickým záměrem autorky bylo „čtivým“ způsobem přiblížit laickému uživateli
systém knihovnické a odborné práce, se kterým bývá, podle názoru autorky, laická veřejnost
seznámena minimálně a není schopna se orientovat v informačním prostředí a plně využívat
dostupné informační zdroje. Tato autorčina snaha zpřístupnit problematiku čtivým způsobem
vyústila mnohdy v nepřesnost prezentovaných tezí, ba i v závažnější terminologická
nedorozumění, např. „ již v současnosti se především v prostředí internetu využívají přístupy,
které se zaměřují více na využívání jednotlivých deskriptorů (za pomoci neřízených
slovníků)…“(str. 15), přičemž deskriptory jsou typickým reprezentantem právě řízených
slovníků. Dále např. „klasickým příkladem v případě předmětových selekčních jazyků je
struktura heslo-doplněk hesla, v případě NK ČR tedy deskriptor – tematické zpřesnění…“
(str. 16), přičemž tematické zpřesnění představuje podheslo a není je možno považovat za
doplněk hesla.

Po formální stránce je práce zpracována standardně, odpovídá požadavkům na ni
kladeným a splňuje podmínky dané Studijním a zkušebním řádem FF UK.

Pokud jde o způsob a úroveň práce s informačními zdroji, autorka vycházela
z publikovaných i nepublikovaných klasických dokumentů i online zdrojů. Z práce je patrné,
že neméně důležitým zdrojem informací byly vlastní zkušenosti z praxe a možnost konzultací
s odborníky.

Citáty a parafráze jsou v textu řádně vyznačeny, formální náležitosti uváděných odkazů
na použitou literaturu jsou splněny.

Ve verzi, která byla odevzdána jako finální, se v textu po stránce jazykové občas
vyskytují nepřesné formulace, drobné syntaktické a pravopisné nedostatky, překlepy, zkratky
a jejich rozpisy nejsou používány jednotně a standardně.

Přínosem práce je zejména autorčina reflexe současných a celosvětových trendů ve
věcném zpracování naznačujících možnosti budoucího vývoje v této oblasti.

Přes výše uvedené výhrady považuji práci vcelku za kvalitně zpracovanou a doporučuji ji
k obhajobě.

Práci hodnotím: velmi dobře

V Praze dne 1. 2. 2012

Mgr. Marie Balíková